CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO, ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO
E SERVIÇOS.

REQUERIMENTO nº de 2022.

(Da Dep. Perpétua Almeida)

Solicita  aditamento  do
Requerimento n. 3/22 e 12/22 sobre a
realização de Seminário Internacional
com  o  tema  “O  Papel  do
Financiamento  na  Retomada  do
Crescimento da Economia Brasileira”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, o aditamento do requerimento referente a realização de
Seminário Internacional com o tema - O Papel do Financiamento na Retomada do
Crescimento da Economia Brasileira.

Requeiro  a  inclusão  da  Presidente  da  Associação  Brasileira  de
Desenvolvimento (ABDE), Jeanette Lontra na abertura do evento; a inclusão do
Diretor-Presidente  do  Desenvolve  SP,  Sérgio  Suchodolski  e  do  Presidente  da
Desenbahia, Paulo de Oliveira Costa no Tema 3 – “Bancos subnacionais, pacto
federativo e a agenda do desenvolvimento regional”, que teria seu tem alterado
para “Instituições financeiras de desenvolvimento subnacionais, pacto federativo e
a agenda do desenvolvimento regional”.

JUSTIFICATIVA

O  Sistema  Nacional  de  Fomento  (SNF),  representando  pela
Associação  Brasileira  de  Desenvolvimento  (ABDE),  congrega  bancos  de
desenvolvimento  subnacionais,  agências  de  fomento,  bancos  comerciais
estaduais, bancos públicos federais,  bancos cooperativos, além da Finep e do
Sebrae.  Essas instituições financeiras representam 45% do mercado creditício
brasileiro, atuando especialmente em crédito à longo prazo (74%), e setores e
segmentos  prioritários  para  o  desenvolvimento  sustentável  do  país,  como  o
financiamento  à  infraestrutura  (87%) e  o  apoio  às  micro,  pequenas e  médias
empresas (MPMEs).

Composto por instituições controladas pelo Governo Federal e por
governos subnacionais,  o SNF constitui  importante rede federativa,  articulando
programas nacionais  de  financiamento  nas  diversas  regiões  do  país.  Por  sua
expertise, agências de fomento e bancos de desenvolvimento subnacionais são

*C
D2

24
71

39
72

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Perpétua Almeida
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224713972200

RE
Q

 n
.2

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
06

/2
02

2
18

:4
5

- C
DE

IC
S

CÂMARA DOS DEPUTADOS

atores-chave para a alocação eficiente de recursos federais a nível local, como
atestam as  operações  de  repasse  do  Sistema  BNDES,  entre  diversos  outros
exemplos.

No contexto da crise da Covid-19,  o  SNF agiu prontamente para
mitigar  os  efeitos  econômicos  da  pandemia,  disponibilizando  recursos  para  o
fortalecimento  do  setor  de  saúde  e  atuando  de  forma  contracíclica  no
financiamento às MPMEs, com impacto relevante para a preservação do tecido
produtivo nacional.  A existência de uma rede de instituições de financiamento
estruturada e experiente, capaz de coordenar iniciativas com rapidez, tem sido
instrumental  para responder aos efeitos imediatos da crise,  e será ainda mais
relevante para a recuperação da economia brasileira.

Por fim,  por solidariedade e sensibilidade à questão apresentada,
solicitamos apoio aos nobres colegas para a devida alteração desse seminário.

PERPÉTUA ALMEIDA

Deputada Federal PCdoB – AC

*C
D2

24
71

39
72

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Perpétua Almeida
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224713972200

RE
Q

 n
.2

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
06

/2
02

2
18

:4
5

- C
DE

IC
S